
Ministerstvo kultury ČR

Maltézské náměstí 1, 118 11 Praha 1 
 
Dat.schránka: 8spaaur

V MIletíně dne 22. srpna 2016

 Město Miletín
sídlem Městský úřad Miletín
nám.K.J.Erbena 99
50771

podává tuto stížnost s podezřením o porušení povinností kolektivního správce OSA -
Ochranný svaz autorský pro práva k dílům hudebním, z.s., se sídlem Čs. armády 20, 160 56 
Praha 6, IČ: 63839997, spočívající ve zvýšení sazeb za užití reprodukované hudby, které pro 
rok 2017 zveřejnil tento kolektivní správce a jež činí 50%.

Odůvodnění:

Kolektivní správce OSA ohlásil zvýšení sazeb při užití reprodukované hudby. 
Viz http://www.osa.cz/dolni-menu/ke-sta%C5%BEen%C3%AD/sazebnik-osa.aspx

Takovéto zvýšení autorských poplatků OSA je zcela nepřiměřené, neodůvodněné a dle 
našeho názoru nejen zneužitím dominantního postavení kolektivní správce, ale i porušením 
povinností řádného hospodáře, které musí každý kolektivní správce plnit dle ust. § 100 
autorského zákona (zejm. povinnost uzavírat smlouvy za přiměřených a rovných podmínek). 
Obdobné zvýšení autorských sazeb by nebylo možné odůvodnit ani v době ekonomické 
transformace na počátku 90. let, natož pro rok příští, kdy ČR neprochází ani zvýšenou inflací 
či nárůstem u jiných hospodářských ukazatelů. Neznáme ani žádné jiné důvody, které by 
měly vést k takto dramatickému nárůstu autorských odměn OSA.

Domníváme se, že OSA se snaží zvýšit své sazby před nabytím účinnosti novely autorského 
zákona, kterou v současnosti v 2. čtení projednává Poslanecká sněmovna Parlamentu ČR a 
která upravuje nově vyhlašování sazeb kolektivními správci (viz sněmovní tisk č. 724). Podle 
našeho přesvědčení OSA si chce zajistit zvýšení svých sazeb na několik let dopředu, aniž by 
se musel podřídit pravidlům, která má nově stanovit autorský zákon.

Upozorňujeme, že drtivá většina obcí hradí autorské poplatky více kolektivním správcům a 
jsou tak zatíženy poplatkovou povinností u více autorských svazů. Obáváme, že nárůst sazeb 
OSA budou kopírovat i další kolektivní správci a zvýší své sazby. 

Podle našeho názoru však již současné znění autorského zákona umožnuje ministerstvu, aby 
vůči porušení povinností kolektivního správce uplatnil svá oprávnění podle autorského 
zákona (§ 103). Žádáme Vás o informace, jakým způsobem byl náš podnět vyřízen a k jakým 
závěrům Váš úřad dospěl. 

S pozdravem
                                                                                                                        Nosek Miroslav

1



……………………………………..

starosta

                                                                                                                        města Miletín

2


